
М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ
ПА АДУКАЦЫ1 

БРЭСЦКАГА АБЛВЫКАНКАМА

ЗАГАД

00. № 1Ц-

г. Брэст

О проведении Брестского 
областного Кубка по 
ориентированию в закрытых 
помещениях

В соответствии с календарем основных массовых мероприятий 
главного управления по образованию Брестского облисполкома с 
учащимися и студентами учреждений общего среднего образования, 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи, учреждений 
профессионально-технического, среднего специального и высшего 
образования в 2023 году, с 21 по 22 января 2023 года состоится 
областной Кубок по ориентированию в закрытых помещениях на базе 
У О «Брестский государственный областной центр молодежного 
творчества». В связи с вышеизложенным

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 21 по 22 января 2023 года Кубок по ориентированию в 

закрытых помещениях на базе У О «Брестский государственный областной 
центр молодёжного творчества».

2. Утвердить положение о проведении мероприятия (Приложение 1).
3. Директору У О «Брестский государственный областной центр 

молодежного творчества» Иванову B.C.:
3.1. организовать 2 1 - 2 2  января 2023 года мероприятие на базе 

У О «Брестский государственный областной центр молодежного 
творчества»;

3.2. обеспечить соблюдение требований безопасности по 
сохранению жизни и здоровья учащихся в период проведения 
мероприятия.

4. Начальникам управлений, отделов по образованию 
горрайисполкомов обеспечить:

4.1. участие в мероприятии учащихся учреждений образования;



4.2. оплату проезда учащихся за счет средств городских, районных 
бюджетов, предусмотренных на проведение центральных мероприятий;

4.3. сопровождение в пути следования и при проведении 
мероприятия и возложить персональную ответственность на 
сопровождающих за сохранение жизни и здоровья учащихся;

4.4. оплату проезда, командировочных расходов сопровождающих 
педагогов за счет средств направляющей стороны.

5. Утвердить смету расходов на проведение итогового мероприятия 
(Приложение 3).

6. Контроль за исполнение приказа возложить на начальника 
управления социальной и воспитательной работы главного управления по 
образованию Сенькевич А.В.
Начальник главного
управления Н.А. Калиновская

16. Заверач 40 80 65
Иванов 23 60 82



М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ
ПА АДУКАЦЫ1 

БРЭСЦКАГА АБЛВЫКАНКАМА

ЗАГАД
01-ЛШ5 № 

г. Брэст

О проведении Брестского 
областного Кубка по 
ориентированию в закрытых 
помещениях

В соответствии с календарем основных массовых мероприятий 
главного управления по образованию Брестского облисполкома с 
учащимися и студентами учреждений общего среднего образования, 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи, учреждений 
профессионально-технического, среднего специального и высшего 
образования в 2023 году, с 21 по 22 января 2023 года состоится 
областной Кубок по ориентированию в закрытых помещениях на базе 
У О «Брестский государственный областной центр молодежного 
творчества». В связи с вышеизложенным 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 21 по 22 января 2023 года Кубок по ориентированию в 

закрытых помещениях на базе У О «Брестский государственный областной 
центр молодёжного творчества».

2. Утвердить положение о проведении мероприятия (Приложение 1).
3. Директору У О «Брестский государственный областной центр 

молодежного творчества» Иванову B.C.:
3.1. организовать 2 1 - 2 2  января 2023 года мероприятие на базе 

У О «Брестский государственный областной центр молодежного 
творчества»;

3.2. обеспечить соблюдение требований безопасности по 
сохранению жизни и здоровья учащихся в период проведения 
мероприятия.

4. Начальникам управлений, отделов по образованию 
горрайисполкомов обеспечить:

4.1. участие в мероприятии учащихся учреждений образования;



4.2. оплату проезда учащихся за счет средств городских, районных 
бюджетов, предусмотренных на проведение центральных мероприятий;

4.3. сопровождение в пути следования и при проведении 
мероприятия и возложить персональную ответственность на 
сопровождающих за сохранение жизни и здоровья учащихся;

4.4. оплату проезда, командировочных расходов сопровождающих 
педагогов за счет средств направляющей стороны.

5. Утвердить смету расходов на проведение итогового мероприятия 
(Приложение 3).

6. Контроль за исполнение приказа возложить на начальника 
управления социальной и воспитательной работы главного управления по 
образованию Сенькевич А.В.
Начальник главного 
управления Н.А. Калиновская

16. Заверач 40 80 65
Иванов 23 60 82



УТВЕРЖДЕНО 
Приказом главного управления 
по образованию 
Брестского облисполкома
от да. 01. №  73-

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Брестского областного Кубка по ориентированию в

закрытых помещениях

1. Цели и задачи

- развитие и популяризация спортивного ориентирования среди детей и 
молодёжи Брестской области;
- пропаганда здорового образа жизни;
- определение сильнейших ориентировщиков;
- обмен опытом работы среди тренеров, работающих с командами.

2. Руководство мероприятием

Общее руководство по организации мероприятия осуществляет 
главное управление по образованию Брестского облисполкома. 
Непосредственное проведение мероприятия возлагается на 
государственное учреждение образования «Брестский государственный 
областной центр молодежного творчества»

3. Время и место проведения

Мероприятие проводится 21-22  января 2023 года в г. Бресте 
(ул. Московская 123, здание УО «БГОЦМТ»),

4. Участники мероприятия

К участию в мероприятии допускаются сборные команды городских 
и районных управлений и отделов по образованию, учреждений 
дополнительного образования и школ Брестской области, и участники, 
выступающие лично.

Каждый участник обязан иметь допуск врача к участию в 
мероприятии. Состав команды: 8 основных участников, 1 тренер, 1 
представитель. Количество команд от одной организации не ограничено.

5. Условия проведения мероприятия

Мероприятие проводятся в соответствии с действующими в РБ 
правилами по спортивному ориентированию по следующим возрастным 
группам (классам):

М-10, Ж-10: 2013 г.р. и младше;



М-12, Ж-12: 2011-2012 г.р.;
М-14, Ж-14: 2009-2010 г.р.;
М-16, Ж-16: 2007-2008 г.р.;
М-18, Ж-18: 2005-2006 г.р.;
На мероприятии планируется применение электронной отметки 

«SPORTIDUINO».
Мероприятие проводится на территории У О «БГОЦМТ». Карты 

цветные, формата АЗ.
Участники без спортивной формы и спортивной обуви к 

мероприятию не допускаются.

6. Порядок определения результатов и награждение

Победители и призеры в каждой группе определяются по 
наименьшему времени на дистанции. Количество командных баллов, 
которые зарабатывает участник, в зависимости от занятого места 
представлены в нижеописанной таблице. В случае, если участник, 
выступающий лично занимает место выше участника, выступающего в 
основном составе, за ним остается соответствующее место в протоколе, 
но баллы, полагающиеся за это место, начисляются следующему за ним 
участнику из основного состава._________________________
Место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 п >88
Баллы 100 96 93 91 89 87 85 83 81 79 89-п 1

Командный зачет подводится среди сборных команд городских и 
районных управлений и отделов по образованию, учреждений 
дополнительного образования и школ по сумме 6 лучших результатов.

При равенстве командных результатов для определения призеров 
мероприятия будут учитываться количество первых (при их равенстве 
вторых и т.д.) мест.

7. Финансирование

Главное управление по образованию Брестского облисполкома 
несет следующие расходы:

1. оплата расходов на проведение мероприятие по 
ориентированию со следующим техническим заданием для 
предполагаемого количество участников в 250 чел.:

2. Разработка и компьютерная верстка дистанций для 10 групп 
согласно положению, в соответствии с действующими правилами по 
спортивному ориентированию.

3. Настройка, установка и обслуживание системы электронной 
отметки Sportlduino.

4. Тиражирование картосхем с дистанциями формата АЗ, бумага 
220 г/м2, цветность 4+4 в соответствии с требованиями Международной 
федерации спортивного ориентирования (стандарт ISOM 2017).

5. Приобретение необходимых канцелярских товаров:



5.1. приобретение (печать) дипломов для награждения призеров и 
победителей.

Расходы по подготовке и участию участников и команд в 
мероприятии (аренда транспорта, проезд, питание участников, 
командировочные расходы руководителя и тренера, приобретение 
необходимого снаряжения) несут командирующие организации.

8. Программа мероприятия

21 января (суббота)
12.00 - разработка дистанций и подготовка системы электронной 

отметки;
17.00 - постановка дистанций, оборудование мест старта, финиша 

и зрительской зоны, инспектирование дистанций;
до 19.00 - заезд участников мероприятия;

22 января (воскресенье)
8.00 - подготовка рейтинговых дистанций;
10.00 - прибытие и регистрация участников;
11.00 - открытие мероприятия;
11.30 - старт участников рейтинговой дистанции;
17.30 - награждение участников и закрытие мероприятия.

9. Заявка участников на соревнования

Предварительные заявки с указанием состава команды подаются 
до 17 января 2022 года до 14.00 на электронный адрес 
cmt2023@bk.ru, по телефону 8(025)517-63-68 или на сайте 
orgeo.ru/event/cmt2023.
Именные заявки должны быть представлены в следующей форме:

Именная заявка от команды: название команды

№
п/п

Фамилия,
имя

участника

Год
рождения
участника

Возрастная
группа Категория

участника*

Виза врача о 
допуске 

участника

*  -  если в заявке более 8 участников, в данной графе необходимо 
пометить участников, не входящих в основной зачет (для подсчета 
командного зачета), с пометкой «лично»

Тренер/Представитель: ФИО, номер телефона тренера/представителя 
Команды (спортсмены), не предоставившие заявки в 

установленной форме, к участию в мероприятии не допускаются.

Настоящее Положение является официальным приглашением на 
мероприятие.
Информационные спонсоры:
- интернет-сайт Orgeo -  orgeo.ru/event/info/cmt2022
- группа соц. сети «Вконтакте» -  vk.com/club39090782

mailto:cmt2023@bk.ru


- группа соц. сети «Вконтакте» -  vk.com/brestour 
Контактные телефоны организаторов:
Гл. судья - Форись Максим Сергеевич +375 (25) 517 63 68;
Зам. глав, судьи - Маркевич Наталья Александровна +375 (29) 228 46 79; 
Гл. секретарь - Сергиенко Евгений Васильевич +375 (33) 671 85 71.


